

Detergenten

Information för Sunlights och Sumas personal i Nyköping

Nr 5 1973

Visst kan Du påverka personaltidningen

Ovanstående rubrik och bild kommer Du säkert ihåg från anslaget om läsvärdesundersökningen för våra personaltidningar. Men trots anslag och påminnelser blev ändå svarsfrekvensen katastrofalt låg. Av i Nyköping utdelade formulär, ca 500, återlämnades drygt ett 100-tal. Materialet kunde knappast anses relevant för bearbetning, men trots detta håller man ändå på för närvarande med utvärdering av svaren.

Redaktionskommittén för Detergenten tog upp frågan på sitt senaste sammanträde — vad som kunde tänkas ha förorsakat den dåliga svarsåtergivningen — och man kom fram till följande synpunkter.

Troligen ansågs formuläret för omfattande. Frågorna var för många och varianterna på svaren också för många. Stilen för liten och därigenom fick man ett gyttigt intryck av hela blanketten. Många människor har aversion mot formulär och blanketter. För att verkligen ta sig an ifyllandet av en blankett som denna, med så många frågor, fordras ett grundligt intresse för den sak det gäller. Vi har i dagens samhälle allt för många formulär och blanketter, vars ifyllande är obligatoriskt, varför människor ofta följer minsta motståndets lag när det gäller frivillig uppgiftslämning. Detta var i stort sett de motiveringar man



inom redaktionskommittén trodde låg bakom den dåliga svarsåtergivningen.

Hur ska man då kunna utröna om de anställda överhuvudtaget vill ha en personaltidning och vad den i så fall bör innehålla?

Ett förslag framkom, att en enklare enkät skulle skickas ut i samband med ett nummer av tidningen. Detta formulär skulle vara snabbt överskådligt och ta upp endast ett fåtal frågor av väsentlig karaktär.

Ett annat förslag var att någon typ av undersökning skulle göras i samband med den interna kursverksamheten.

Styrelserrepresentation för de anställda

Som bekant har riksdagen antagit en lag om styrelserrepresentation för de anställda i aktiebolag och ekonomiska föreningar. Lagen, som trädde i kraft den 1 april 1973, har en begränsad giltighetstid och gäller till utgången av juni 1976.

Avsikten är att ge de anställda möjligheter till insyn och medinflytande. I företag med minst 100 arbetstagare har de anställda rätt att utse två ledamöter i styrelsen och två styrelsesuppleanter. Lagen ger möjlighet till att berörda företag med de fackliga organisationerna kan träffa avtal om att de anställdas intresse av insyn och inflytande i fråga om företagets verksamhet skall tillgodoses på annat sätt än genom styrelserpresentation. Redan i januari månad tog före-

tagsledningen kontakt med de fackliga organisationerna för att diskutera lämpligaste samarbets sättet inom AB Sunlight. Som ett resultat härav har helt nyligen avtal träffats mellan Sunlights Fabriksklubb, SIF-klubben, SALF-klubben och företagsledningen att lagen om styrelserrepresentation för de anställda skall tillämpas på så sätt att det inrättas *AB Sunlights Centrala Samarbetsgrupp*. Verksamhetens syfte är att tillgodose de anställdas intresse av insyn och medinflytande.

I Samarbetsgruppen ingår från
— de LO-an slutna Roine Eriksson med Erik Karlsson som suppleant
— de TCO-an slutna Erik Nordström, SIF, med Erland Karlsson, SALF, som suppleant.

Från företagsledningen deltar
— Olov Gunnarsson
— Gösta Kavén
— Rolf Lindman
— S Olof Vannerus

Mötesfrekvensen är planerad till fyra gånger per år.

Arbetet inom Samarbetsgruppen är en försöksverksamhet, som sträcker sig från den 1 juli 1973 fram till utgången av juni 1976. En uppföljning och eventuell revidering av verksamheten skall göras efter ett år.

D.v.s. att inom de interna kurserna dela ut ett icke så detaljerat formulär, som kunde besvaras under en kurskväll. På så sätt kunde man få en 100 % svarsåtergivning. Förra året deltog över 200 personer i den interna kursverksamheten. Det underlaget skulle ge minst samma svarsresultat som den nyligen genomförda läsvärdesundersökningen gav.

Samtliga medlemmar stödde förslaget om att genom kursverksamheten i höst försöka få igenom någon form av enkät.

Kommitténs uppfattning var också den, att den dåliga svarsåtergivningen inte är lika med dåligt intresse för tidningen. Att folk inte "orkat" svara på blanketten betyder med största sannolikhet inte att man är helt likgiltig för en personaltidning.

Har Du en egen uppfattning om läsvärdesundersökningen eller några idéer om hur man på bästa sätt kunde tolka de anställdas intresse för personaltidningen så kom in till Red och vädra dem.

Fabriksbesök

Drygt 1.700 personer har besökt fabriken under första halvåret 1973. De flesta besökarna har kommit i skol- och husmödragrupper. Under motsvarande tid 1972 hade drygt 2.300 personer varit på besök på anläggningen.

SEMESTER - SEMESTER - SEMESTER



Finns det egentligen något som tål att jämföras med en riktig svensk sommar dag?

Det är dags igen för AB Sverige att stänga för semester. Den stora folkvandringen börjar. Vägarna fylls med bilande semesterfarare på väg till sommatorpet eller kanske till söderns sol för att försäkra sig om en klädsam solbränna medan några föredrar att åka till Norrland och slåss med myggen. I småbåtshamnarna är det full fart bland dem som ämnar fira semestern på det våta.

Vart vi än ställer kosan så ska vi väl önska varandra en skön semester med många trevliga minnen att plocka fram under höstens mörka och långa kvällar.

Har Du varit med om något ovanligt på semestern eller överhuvudtaget firat en annorlunda semester så berätta om det i Detergenten. Vi träffas igen i spalterna i augusti. — Ha det så bra!

Red

VÄNORTBESÖK

Representanter från Nyköpings vänorter i Finland, Danmark och Norge — närmare bestämt från Iisalmi, Nyköbing-Falster och Notodden — besökte Nyköping den 13—15 juni. I programmet ingick även besök på en del av stadens industrier och den 13:de besökte gästerna Sunlight tillsammans med representanter

för Nyköpings kommun. Ca 35 personer samlades i Hörsalen kl. 14.00 där Elis Härshammar hälsade välkommen och informerade om företaget, Bengt Östergren berättade om tillverkningen och Sunlights guider visade runt i fabriken. Besöket avslutades med kaffe och frågestund i Hörsalen.



MIN HOBBY

Har Du någon hobby? frågade vi i nummer 3 av Detergenten. Och visst finns det en massa hobbies, som utövas bland våra anställda.

Gerhard Forsman t. ex. delar sin hobby med många andra på Sunlight, och han ska få representera dem, som har sången som sitt stora intresse på fritiden.

"Som en parentes först Gerhard — hur är det att vara ensam manlig bland enbart kvinnlig personal i tvätteriet? Känner Du Dig vilsen?"

"Neej", kommer svaret övertygande. "Jag trivs alldeles förträffligt. Det förstår Du när jag, så när som på tre veckor, under min snart 25-åriga vistelse på Sunlight, jobbat här i tvätteriet. Och hela tiden enbart tillsammans med damer. Här är aldrig något tjall, vi kommer bra överens. Nu ska jag förresten gå i pension i augusti och då har jag varit i 25 år. Dessförinnan var jag i 24 år på Fors här i stan. Så någon hoppjerka har man inte varit precis. På Fors jobbade jag både med kem- och våttvätt. Kemtvätten förresten, den tvättade vi för hand på den tiden med rotborste och en tvättvätska, som man blev rent vimsig i plymen av. Nästan sjuk, så därför måste jag sluta.

Men nu skulle vi tala om min hobby. Jo förstår Du, det började tidigt. Min far, som egentligen var guldsmed och hade verkstad här i stan, hade sången och musiken bland sina stora intressen. Han spelade både fiol och blåsinstru-

ment och sjöng. Vi var 10 syskon i familjen av vilka mina två bröder och jag + en tenor utom familjen, sjöng i kvartett. Far tog ut stämmor på fiol och övade in dem med var och en av oss och så sjöng vi ihop."

"Vad hade Ni för repertoar?"

"Vi hade ganska stor repertoar. Jag ska inte räkna upp en massa, men jag kommer så väl ihåg den första sången jag var med och sjöng i kvartett, det var "Hell Dig Du höga Nord". Så sjöng vi "Fjäriln vingad", "Hjärtats saga" — ja så vet Du ungefär i vilken stil det övriga gick.

Vi sjöng lite runt om både i och utanför stan. På födelsedagskalas, högtidligheter inom föreningar och sällskap, men också på bröllop och begravningar. Överallt där man önskade sångligt uppträdande i den här stilen".

"Hur länge sjöng Du ihop med Dina bröder?"

"Vi sjöng ihop i 10 år. Vi tränade ofta hos far i verkstaden och jag minns att han sa när vi började sjunga att om självaste kungen kommer in nu så avbryter vi inte förrän vi sjungit färdigt den versen. Det hände ofta att kunder stod i verkstaden och lyssnade och ville höra mera.

Så sjöng jag i kör under tiden också. 1927 började jag i manskören SN och under 15 år var jag med i blandad kör i Alla Helgona Kyrka. När jag kom till Sunlight 1948 så kände jag igen många som jag visste kunde sjunga. Evert Hultqvist, t. ex. och Gösta Ljungberg, Erik Lidberg m. fl. Vi började höra oss för om det inte var möjligt att bilda en manskör och den 27 oktober 1948 bildades Sunlights manskör. Valther Lindhe jobbade här redan då och vi visste ju att han ledde Frälsningsarméns kör så vi frågade om han ville hjälpa oss med taktpinnen. Det gjorde han och har se-

dan dess varit vår dirigent under alla år. Tidigare övade vi varje dag på frukost-rasten, ibland på lagrets matrum ibland i glycerinverket. Vi hade roligt ska Du tro! Så kören fyller också 25 år i höst”.

”Vad har Din hobby gett Dig för behållning tycker Du?”

”Oj, oj, jag kan inte tala om hur mycken glädje sängen gett mig i livet. Sjunga kan man ju både när man är glad och ledsen. Man får alltid utlopp för inneboende känslor. Man kan sjunga när man arbetar och på fritiden. Nästan alltid. Och så roligt man har tillsammans med sina sångarkamrater. När man träffas till sångarfester t. ex. Ibland kunde det vara körer på 100-talet man. Synd bara att manskörerna blir allt färre. Det tycks vara brist på tenorer överallt. Och tenoren är en viktig stämma framför allt i manskören. Vår egen Sunlight-kör lever också den på konstgjord andning. Det är tråkigt att inte de yngre har lust att komma med. Det måste ju bland så många anställda finnas pojkar som kan sjunga. Kom med och hjälp oss! Det är mycket roligare än Ni kan föreställa Er. Man kan för övrigt *aldrig* ha tråkigt i samband med utövande av sång och musik.”

Tack ska Du ha Gerard, hoppas Du får många glada sångår även som pensionär. Hoppas också att någon nappas på Din uppmaning att anmäla sig till Sunlight-kören.



Sunlights manskör 1948.



GNÄGGET

Expediten: ”Detta är framtidens tvätt-medel”.

Kunden: ”Tack, men jag tänkte tvätta redan i eftermiddag”.

Kurser

Två fulltecknade kurser har Hushållsinformation haft på fabriken i Nyköping under juni månad. Kursen den 14—15:de i Tvätt- och diskteori hade samlat 45-talet representanter för tvätt-, disk- och hushållsmaskiner medan kursen den 18—19:de i Tvätt- och hygien hölls för 39 st hushållslärare. I augusti återkommer man med samma typ av kurser för dem som inte fick plats i juni.



IDROTT

Presentation och tävlingsresultat av många olika sportgrenar, som utövas bland våra anställda, har vi hunnit med att presentera i Detergenten, men ridsport har vi inte haft med någon gång.

Emellertid fick Red höra härom dagen att på pulverpackningen gömmer sig en distriktsmästarinna i banhoppning. Det är Elisabeth Lundgren, som i pingsthelgen vann klass IV hoppning, lätt A, på Bullersta tillsammans med sin vän Freddie — en 7-årig korsning mellan welsh och halvblod. Förra året vann paret Elisabeth—Freddie det eftertraktade vandringspriset "Silverhästen", som i år gick till ett annat duktigt ryttpar nämligen Anders Edman och hästen Gay Peter från Norrköping.

Red frågade Elisabeth hur länge hon hållit på med ridsport?

"Ridit har jag gjort i 10—12 år och i 5 år har jag haft egen häst".

"Men var har Du Freddie boende — och hur hinner Du sköta honom?"

"Hästen har jag inhyst hos en bonde vid Hagnesta. — Hinner sköta den ja — all fritid går åt till hästen. Något annat fritidsintresse kan man absolut inte ha om man har en sådan här kompis. Den kräver all tid man får över efter jobbet. Hästens skötsel är ett ofrånkomligt faktum, något man inte kan skjuta upp till morgondagen".

"Hur länge har Du tänkt hålla på med tävlingsridning?"

"Det vet jag faktiskt inte. Det är som sagt väldigt jobbigt och kostar även ganska mycket pengar. Det kostar först och främst att bara ha en häst. Sedan kostar det att ställa upp i tävlingar och det kostar också att transportera hästen till tävlingarna. Det är ju även en riskfylld sport. Både för häst och rytter.



Elisabeth på jobbet . . .



. . . och på fritiden.

Jag får se hur länge jag orkar hålla på och hur länge intresset finns för tävlingar. Klart det avtar med åren."

Elisabeth har jobbat på Sunlight i närmare 8 år och på Reds fråga om hon trivs svarar hon en aning dröjande: "Jaa så dääär . . . Jag trivs inte med skift, men vem gör nu det, den nackdelen får man ta med fördelen av att överhuvudtaget ha ett jobb i dag när arbetstillfällena inte precis kastas över en".

Vi önskar Elisabeth och Freddie lycka till i fortsättningen, antingen de nu tänker ägna sig åt att hoppa och tävla eller bara skritta omkring i naturen för att det är skönt.

Orientering

I klubbmatcherna mot Atom och Kommunal gick det inte lika bra för Sunlights orienterare som i landskampen mot Åbo Tvål den 19 maj, då Sunlight vann en överlägsen seger.

Klubbmatchen mot Atom gick den 29 maj vid Sportstugan i Ryssbergen. Banan, som var lagd av Nils Davidsson, Atom, var 6 km lång med 8 kontroller. Atom vann med sammanlagda tiden 10.19,50 mot Sunlight med tiden 11.42,14.

De 10 bästa, som gick till Sunlights lag:

1. Karl-Göran Andersson	0.47.40
2. Bertil Gärdh	0.56.31
3. Bertil Risberg	0.59.30
4. Allan Nyberg	1.02.56
5. Rolf Johansson	1.03.06
6. Yngve Carlsson	1.16.11
7. Gösta Hellström	1.17.14
8. Roy Krantz	1.18.08
9. Rolf Pettersson	1.22.03
10. Nils Pettersson	1.38.55

Klubbmatchen mot Kommunal gick den 12 juni — även den på en bana i Ryssbergen. Denna bana var något längre, 6,3 km, hade 8 kontroller och var lagd av Yngve Hedén, ANA.

Kommunal vann med sammanlagda tiden 6.12,50 mot Sunlight 6.31,55.

Till lag gick de 6 bästa individuellt:

1. Karl-Göran Andersson	47.35
2. Thore Carlsson	58.25
3. Allan Nyberg	1.04.30
4. Rolf Johansson	1.10.15
5. Bertil Risberg	1.14.00
6. Gösta Hellström	1.17.10

För övrigt har idrotten, d.v.s. tävlingsidrotten tagit sommarlov nu, men detta betyder inte att Du ska ligga i hängmattan eller på badstranden och slöa. Det finns mycket att göra som är roligt och befrämjande för konditionen, även på sommaren. Simma, spela "sommarmarbadminton", cykla (om man har en cykel) m. m.

Väl mött igen när aktiviteterna börjar fram på höstkanten.

Liten översikt av motionsverksamheten

AB Sunlight har alltid försökt stödja motionsverksamheten på olika sätt. I slutet av 40-talet bildades en idrottsförening, vars verksamhet finansieras av företaget, en tennisbana anlades och i anslutning till denna en enklare motionslokal. Under 50-talet tillkom ett fritidsområde vid Strandstugeviken.

Ett betydelsefullt steg togs i början av 1971 då den första etappen på ett motionscentrum färdigställdes. Fullt utbyggt skulle detta omfatta:

Bastu, Motionshall och Simbassäng.

Bastun färdigställdes 1971 och motionshallen i september 1972 och simbassängen är ett önskemål för 1974.

Motionshallen mäter 9×18 m och är 7 m hög. I bastubyggnaden finns förutom bastu omklädningsrum, duschrum,

kök och samlingsrum. Bastun rymmer 15 personer.

Bastun och motionshallen har kostat 330.000 kr att uppföra. Förslaget om tillbyggnad av en simbassäng är ännu ej godkänt, men bassängen är önskad i måtten 6 x 10 m och i direkt anslutning till motionshallen.

Under perioden september 1972—maj 1973 besökte ca 4.000 personer motionshallen. De mest eftertraktade tiderna är måndagar t. o. m. torsdagar från kl. 16.30 till 22.30. Bokning får ske med 1 timme åt gången. I genomsnitt har 75 % av bokningstimmarna utnyttjats. Vissa timmar i veckan är reserverade för gruppaktiviteter såsom gymnastik, volleyboll, luftgevärsskytte, handbolls- och fotbollsträning. Utrustning finns också för bordtennis och badminton.



PERSONALMEDDELANDEN

60 år

Ragnar Johansson, Pulverpackn., 2/7
Edvin Carlsson, Pulvertillverkn., 13/7
Sven Österberg, Tvålavd., 23/7
Elna Forsell, Städavd., 10/8

50 år

Günther Kozica, Pulvertillverkn., 6/7
Maj-Britt Damberg, Matsalen, 25/7
Anna-Britta Pettersson, Städavd., 28/7
Märta Eriksson, Pulverpackn., 10/8

30 år i tjänst

Evert Persson, Pulverpackn., 4/8
Gunnar Nilsson, Lagret, 4/8
Roland Widén, Verkstaden, 9/8

25 år i tjänst

Elsa Agnarsson, Tvätteriet, 1/8
Gerhard Forsman, Tvätteriet, 1/8

20 år i tjänst

Rune Pettersson, Pulvertillverkn., 1/7
Harald Green, Anläggn.avd., 4/8
Elsa Karlsson, Städavd., 22/8

10 år i tjänst

Åke Nilsson, Transportavd., 24/7
Elis Dahlin, Pulvertillverkn., 29/7
Aili Laukkanen, Tvålavd., 29/7
Bengt Andersson, Pulvertillverkn., 5/8
Monica Fagerberg, Tvålavd., 8/8
K B Wiklund, AB Suma, 15/8
Lennart Björklund, Tryckeriet, 28/8

Välkommen till

Roland Johansson, Pulvertillverkn., 21/5
Per-Arne Gustavsson, Tryckeriet, 4/6
Börje Halvarsson, Pulvertillverkn., 12/6



FÖNSTRET

Svar till "Trött på utsikten"

I Detergenten nr 3/73 hade signaturen "Trött på utsikten" skrivit en insändare under rubrik "Sunlight i slummen" och där uttryckt kritik över beskaffenheten hos de hus, som ligger intill Nytorget. Vi har från företagsledningens sida ett

AB SUNLIGHT

Fack

611 01 Nyköping. Tel. 0155/172 00

Ansvarig utgivare: Elis Härshammar

Redaktör: Daga Lundkvist

flertal gånger tagit upp denna fråga med Nyköpings kommun. Från kommunens sida är man medveten om att dessa fastigheter är förfallna och ur estetisk synpunkt föga tilltalande. Kommunen har länge övervägt rivning av de mest nedgångna fastigheterna. Ärendet har nu avancerat så långt att rivningsplaner föreligger. I de gula fastigheterna, som från kontorsbyggnaden sett ligger på vänster sida om Nytorget, bor numera endast 3 hyresgäster. De är samtliga uppsagda och kommer att avflytta under sommaren. Husen kommer därför att rivas i höst. De hus, som ligger på motsatta sidan om Nytorget, skall upprustas men på sikt kommer också de att rivas.

Jag hoppas att utsikten från kontorsfönstren snart skall bli mera inspirerande.

Gösta Kavén